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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku distančního vzdělávání žáků se SVP. Jejím

cílem je popsat zkušenosti vybraných základních škol s distanční výukou žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a zjistit, zda pedagogičtí pracovníci doporučují

využívání digitálních technologií i při jejich výuce prezenční. Práce se zabývá digitálními

kompetencemi pedagogů a asistentů pedagoga, reflektuje jejich postoje k začleňování

digitálních technologií do výuky uvedené skupiny žáků. Je zkoumáno, jak bylo v době

pandemie Covid-19 realizováno distanční vzdělávání na dvou základních školách, jak byla

nastavena organizace výuky a jaké nástroje příslušní pedagogičtí pracovníci při práci

s žáky se SVP využívali.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část vysvětluje na

základě prostudované literatury pojem distančního vzdělávání a uvádí, jaké formy se

rozlišují. Dále vymezuje skupinu žáků se SVP, pojem podpůrných opatření a legislativní

zakotvení této problematiky. Ve svém závěru reflektuje výsledky několika výzkumných

šetření uskutečněných v období pandemie Covid-19 na běžných základních školách.

Empirickou část práce tvoří kvantitativní výzkum. Metodou dotazníkového šetření bylo

zkoumáno, jakým způsobem byla realizována distanční výuka žáků se SVP a nakolik

mohou být digitální technologie využity při prezenční výuce.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že v období distančního vzdělávání došlo

v oblasti digitálních kompetencí pedagogických pracovníků k mírnému zlepšení.

Respondenti shledali využívání digitálních technologií ve výuce žáků se SVP jako

přínosné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Distanční výuka, žák, speciální vzdělávací potřeby, základní škola, digitální technologie,

pedagog

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issue of distance education of pupils with special

educational needs. Its aim is to describe the experience of selected primary schools with

distance education of pupils with special educational needs and to find out whether

pedagogical staff recommend the usage of digital technologies in their full-time teaching.

The thesis deals with the digital competences of teachers and teaching assistants and

reflects their attitudes towards the inclusion of digital technologies in the teaching of the

mentioned group of pupils. It examines how distance education was implemented in two

primary schools at the time of the Covid-19 pandemic, how the organization of teaching

was set up and what tools were used by the relevant teaching staff when working with

pupils with SEN.

The thesis is divided into a theoretical and an empirical part. The theoretical part explains,

on the basis of the studied literature, the concept of distance education and indicates which

forms are distinguished. It also defines the group of pupils with SEN, the concept of

support measures and the legislative anchoring of this issue. It concludes by reflecting on

the results of several research investigations carried out during the Covid-19 pandemic in

mainstream primary schools. The empirical part of the thesis consists of a quantitative

research investigation. The questionnaire survey method was used to investigate how

distance learning for pupils with SEN was implemented and to what extent digital

technologies can be used in full-time teaching.

The results of the survey showed that there was a slight improvement in the digital

competences of teaching staff during the period of distance education. Respondents found

the usage of digital technologies in teaching students with SEN to be beneficial.

KEYWORDS

Distance education, pupil, special educational needs, primary school, digital technologies,

teacher
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice distančního vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami na běžných základních školách. Zabývá se obdobím plošného

uzavření škol, k němuž v České republice došlo na jaře roku 2020 z důvodu propuknutí

celosvětové pandemie Covid-19.

Ve zmíněné době se distanční vzdělávání stalo jedinou formou výuky, skrz niž bylo možné

pokračovat ve vzdělávání žáků. Často se v souvislosti s tímto tématem pojí otázka, nakolik

je daný způsob výuky kvalitní, jaké dopady bude mít na žáky v následujících letech jejich

studia a zda by se některé jeho prvky měly zachovat i v současné době.

Bakalářská práce popisuje, jakým způsobem byla uskutečněna distanční výuka na dvou

vybraných základních školách. Pozornost je věnována výuce v podmínkách společného

vzdělávání se zaměřením na žáky se SVP. Provedený výzkum zkoumá problematiku

z pohledu pedagogických pracovníků – pedagogů a asistentů pedagoga. Klade si za cíl

shrnout jejich zkušenosti a zjistit, zda lze doporučit využívání digitálních technologií u

žáků se SVP i po obnovení výuky prezenční.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část definuje stěžejní pojmy dané problematiky, především distanční vzdělávání

a jeho druhy. Vymezuje skupinu žáků se SVP a uvádí popis speciálních vzdělávacích

potřeb a podpůrných opatření. Prostřednictvím reflexe několika výzkumných šetření

shrnuje, jak byla v období pandemie realizována distanční výuka žáků se SVP na běžných

základních školách.

Empirická část obsahuje kvantitativní výzkum uskutečněný na dvou běžných základních

školách. Zvolenou metodou sběru dat je dotazníkové šetření. Práce na základě získaných

informací reflektuje přístup vybraných pedagogických pracovníků k výuce žáků se SVP.

Jsou zde popsány možnosti využití digitálních technologií u žáků se SVP a shrnut vliv

uvedeného období na rozvoj digitálních kompetencí pedagogů a asistentů pedagoga.
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1 Distanční vzdělávání

1.1 Vymezení pojmu

Distanční vzdělávání vešlo ve veřejnou známost především jako důsledek celosvětové

pandemie Covid-19, která propukla koncem roku 2019. Historie tohoto pojmu však sahá až

do 19. století, kdy bylo zavedeno v podobě korespondenčního studia (Saykılı, 2018). Od té

doby významně ovlivnilo podobu vzdělávání (Saykılı, 2018). Nabývalo různých forem

a využívalo nejrůznější technologie, od poštovních až po dnešní digitální (Saykılı, 2018).

V odborné literatuře nalezneme mnoho způsobů vymezení tohoto pojmu, jakož i jeho

označení. Někteří autoři hovoří o distančním vzdělávání, jiní o distanční výuce

či o distanční formě vzdělávání (Rokos & Vančura, 2020; srov. zákon č. 561/2004 Sb.).

V kontextu publikací, ve kterých jich je užito, však lze všechny zmíněné výrazy považovat

za synonyma. Je důležité si tuto skutečnost zkraje ujasnit, aby dále nedocházelo

k významovým nepřesnostem.

Ať je již distanční vzdělávání označováno jakkoli synonymně, mnohem podstatnější je,

jakou formu vzdělávání představuje. Vymezit daný pojem není tak jednoduché, jak se na

první pohled může jevit. Neexistuje jednotná a odbornou veřejností uznaná definice.

Saykılı (2018) se zmiňuje o tzv. generacích definice distančního vzdělávání, která se

s časem obsahově proměňovala.

Postupné změny v chápání pojmu souvisí s výrazným rozvojem digitálních technologií.

Zounek et al. (2021, s. 45) považuje termín digitální technologie za synonymum pojmu

informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“) a definuje je jako „všechny

technologie a telekomunikační systémy umožňující práci s daty v elektronické (digitální)

podobě“.

Se stále se rozrůstajícími možnostmi, které s sebou ICT do vzdělávacího systému přináší,

se rozšiřují i možnosti realizace distanční výuky. Saykılı (2018) proto na podkladě tří

dřívějších pojetí distančního vzdělávání vytvořil novou definici, reflektující nejnovější

technologický pokrok:

„Distanční vzdělávání je forma vzdělávání, která sdružuje fyzicky vzdálené studenty

a zprostředkovatele vzdělávací činnosti kolem plánovaných a strukturovaných
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vzdělávacích zkušeností prostřednictvím různých obousměrně nebo vícestranně

zprostředkovaných mediálních kanálů, které umožňují interakci mezi studenty,

zprostředkovateli a také mezi studenty a vzdělávacími zdroji“ (Saykılı, 2018, s. 5,

přeloženo autorkou práce).

Na základě uvedené definice je vhodné zdůraznit, že veškeré vzdělávací činnosti, které se

pomocí distanční formy výuky realizují, musí být předem pečlivě naplánovány a musí mít

jasnou strukturu, aby obě zúčastněné strany (pedagog a žák) věděly, co se od nich očekává.

Řada českých publikací, zabývajících se problematikou distančního vzdělávání, stále

vychází z dřívějších definic. Četně se v literatuře vyskytuje Průchovo vymezení z roku

2001:

„Distanční forma vzdělávání je forma řízeného studia, při němž dospělí účastníci studují


[…]


a vlastivědy, ...

Respondent 8: WocaBee, čtedu,

Respondent 9: Webové aplikace za účelem interaktivní hodiny.

Respondent 10: Learningapps.org, Liveworksheets.com

Respondent 11: čt edu, pracovní listy z nakladatelství Taktik, online cvičení ze školy s

nadhledem

Respondent 12: např. Umíme to

Respondent 13: Tabulky Google

Respondent 14: Odkazy na různé webové stránky sdílím žákům na google učebnu, ke které

mají přístup i teď, i když distanční výuka není. Mají možnost si stránku otevřít a procvičovat

nebo opakovat probírané učivo.

Respondent 15: Digitálí učebnice, aplikace

Respondent 16: výuková videa, online učebnice

Příklady materiálů, aplikací, pomůcek atd., které respondenti používají při výuce

žáků se SVP i v současné době.

Kódy:

Webové stránky

Aplikace – vztahuje se na aplikace webové i mobilní

Výuková videa

Ostatní – vztahuje se na: „online učebnice, digitální učebnice, prezentace v Google

Učebně, pracovní listy z nakladatelství Taktik“

Webové stránky Aplikace Výuková videa Ostatní
Resp. 1 1
Resp. 2 1
Resp. 3 1
Resp. 4 1
Resp. 5 1
Resp. 6 1
Resp. 7 1 1 1
Resp. 8 1 1
Resp. 9 1
Resp. 10 1
Resp. 11 1 1 1
Resp. 12 1
Resp. 13 1
Resp. 14 1
Resp. 15 1 1
Resp. 16 1 1

Tabulka č. 1: četnost jednotlivých kódů v odpovědích respondentů na otázku č. 14

Využívané materiály apod. Počet respondentů

Webové stránky 6

Aplikace 8

Výuková videa 5

Ostatní 4
Tabulka č. 2: kódy užité při kódování otázky č. 14 a jejich četnost

Příloha č. 4 – Analýza textu odpovědí na otázku č. 16

Otázka č. 16: „V čem mohou být digitální technologie ve výuce žáků se SVP

přínosem?“

Respondent 1: Možnost větší přehlednosti, názornosti, hravosti

Respondent 2: Více smyslů, zábavnější...

Respondent 3: studenti zapojují více smyslů (vidí, slyší, čtou, píšou), může to být více

interaktivní

Respondent 4: usnadnění pochopení látky

Respondent 5: Názorností, tím, že mohou pracovat samostatně a svým tempem. Je to dle

druhu "postižeí".

Respondent 6: Děti práce s počítačem baví. Lze je tak lépe upoutat, berou učení jako hru,

ale nevidím to jako jedinou možnost, spíše zpestření výuky.

Respondent 7: K utvrzení učiva

Respondent 8: Urychlení pochopení, názorný příklad…

Respondent 9: v upevnění znalostí, procvičení a lepší pochopení látky

Respondent 10: Interaktivita, žáky mohou aktivity více zaujmout, možnost pracovat na

některých úkolech doma

Respondent 11: Lepší názornost, interaktivita, automatická oprava chyb ihned.

Respondent 12: Snadnější orientace v textu, lepší názornost

Respondent 13: je to pro tyto žáky zajímavější, pestřejší; mohou se k práci vracet –

zopakovat si, opravit

Respondent 14: názornost

Respondent 15: vizualizace, přirozená pomůcka

Respondent 16: Lépe se orientují v problematice, je jím to bližší

Respondent 17: Procvičování a učení pro ně zábavnější formou. Zadání je často jednoduché

a nepotřebují dopomoc – vysvětlení, co mají dělat.

Respondent 18: Pro procvičování již probraného učiva. Žák si na webu otevře

procvičování, doplňuje, test se mu sám vyhodnotí. Vhodné jsou stránky skolakov.eu,

kaminet.cz, matika.in. Některé stránky nabízí i výklad (srozumitelný pro žáky SVP) nebo

přečtení textu (pro slabší čtenáře). Doplňování uvítají žáci, kteří mají problémy se psaním

delších textů.

Respondent 19: Rozhodně pomáhají vizuálně, dítě si pak lépe dokáže danou věc

zapamatovat

Respondent 20: Mohou si učivo neustále vracet a opakovat

Respondent 21: poskytují širší možnosti při osvojení/procvičení látky, jsou pro žáky

atraktivnější

Jaký je přínos digitálních technologií?

Kódy:

Názornost

Zapojení více smyslů

Atraktivní, zábavná forma

Usnadnění pochopení učiva

Procvičování učiva

Interaktivita

Automatická oprava chyb

Ostatní – vztahuje se na: „přehlednost, práce z domova, snadnější orientace v textu,

přirozená pomůcka, jednoduchost zadání“

Názornost
Zapojení

více
smyslů

Atraktivní,
zábavná
forma

Usnadnění
pochopení

učiva

Procvičování
učiva

Interaktivita Automatická
oprava chyb

Ostatní

Resp. 1 1 1 1
Resp. 2 1 1
Resp. 3 1 1
Resp. 4 1
Resp. 5 1
Resp. 6 1
Resp. 7 1
Resp. 8 1 1
Resp. 9 1 1
Resp. 10 1 1 1
Resp. 11 1 1 1
Resp. 12 1 1
Resp. 13 1 1
Resp. 14 1
Resp. 15 1 1
Resp. 16 1
Resp. 17 1 1 1
Resp. 18 1 1 1
Resp. 19 1
Resp. 20 1
Resp. 21 1 1 1

Tabulka č. 1: četnost jednotlivých kódů v odpovědích respondentů na otázku č. 16

Přínos Počet respondentů

Názornost 8

Zapojení více smyslů 2

Atraktivní, zábavná forma 7

Usnadnění pochopení učiva 6

Procvičování učiva 7

Interaktivita 3

Automatická oprava chyb 2

Ostatní 5
Tabulka č. 2: kódy užité při kódování otázky č. 16 a jejich četnost
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