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Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské
práce. Věnuje se problematice vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami v době distanční výuky. Stručně představila
obsah teoretické části práce. Uvedla postup řešení empirické části
práce. Realizovala kvantitativní výzkumné šetření, jehož hlavním
cílem bylo popsat zkušenosti pedagogů s distanční výukou u žáků se
speciální vzdělávacími potřebami. Ke sběru dat využila dotazníkové
šetření, dotazník vyplnili pedagogové dvou základních škol.
Uvedeny byly závěry výzkumného šetření. Stanovených cílů se
studentce podařilo dosáhnout.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatována byla možnost vhodnějšího názvu bakalářské práce
vzhledem k realizované empirické části práce. Studentka reagovala
na dotazy zahrnuté v posudcích. Uvedla pozitiva využívání
digitálních technologií ve vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami. Představila výsledky zahraničních
průzkumů, týkajících se hodnocení distanční výuky u žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami. Formulovala přínos bakalářské
práce pro obor speciální pedagogiky. Zamyslela se nad využitím
digitálních technologií asistenty pedagoga. Představila aplikace
využívané při výuce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
Diskutována byla také možná doporučení pro praxi plynoucí z
provedeného výzkumného šetření. Diskuze byla zaměřena také na
formální nepřesnosti týkající se užívaných pojmů a formulací.
Na další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali a
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shodli se na hodnocení: výborně.
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